
 

Delibera della Giunta Regionale n. 464 del 02/08/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 16 - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo

Sviluppo Regionale

 

U.O.D. 2 - UOD - Gestione Contabile finanziaria - Monitoraggio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PAC 2007/2013. ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO DI SPESA. VARIAZIONE

COMPENSATIVA AL BILANCIO GESTIONALE 2016, AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 4,

LETTERA A) DELLA L.R. N. 2 DEL 18 GENNAIO 2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  16 Settembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che 

a. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 756 del 21 dicembre 2012, ha preso atto dell’adesione 
della Regione Campania al Piano di Azione e Coesione – Misure anticicliche e salvaguardia di 
progetti avviati (PAC), che prevede la riprogrammazione e la riduzione del cofinanziamento statale 
dei Programmi Operativi Regionali, cofinanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
dal Fondo Sociale Europeo (FSE), per un importo complessivo pari a 1.838 milioni di euro, di cui 
1.688 milioni di euro a valere sul programma FESR e150 milioni di euro a valere sul programma 
FSE; 

b. il Ministero dello Sviluppo Economico, Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, con 
nota prot. n. 10310 del 5 agosto 2013, di aggiornamento delle risorse PAC, ha trasmesso i quadri 
aggiornati di attribuzione delle risorse di competenza delle Amministrazioni interessate, e alla luce 
degli accordi intercorsi con la Regione Campania ha destinato 320 milioni di euro del PAC alle 
misure per l’occupazione giovanile e l’inclusione sociale proposte dal Governo (D.L. n. 76/2013); 

c. con Delibera di Giunta Regionale n. 495 del 22 novembre 2013 si è preso atto della rimodulazione 
delle risorse a valere sulla terza ed ultima riprogrammazione del PAC, alla luce del decreto-legge 28 
giugno 2013, n. 76, convertito in Legge 9 agosto 2013, n. 99; 

d. a seguito dell’adozione del Decreto Legge n. 76 del 28 giugno 2013, convertito con modificazioni 
nella Legge n. 99 del 9 agosto 2013, la Regione Campania ha avviato una seconda 
riprogrammazione del POR Campania FSE 2007/2013 aumentando la quota di adesione al PAC per 
ulteriori 100 milioni con l’obiettivo, tra l’altro, di ampliare le prospettive di formazione e di 
occupazione; 

e. con Delibera di Giunta Regionale n. 422 del 22 settembre 2014 si è preso atto dell’incremento del 
piano finanziario aggiornato del PAC trasmesso con nota  prot. 7684 dal 1° agosto 2014 dal 
Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica e si è modificata la DGR 495 del 22 
novembre 2013, individuando ulteriori interventi finanziati a valere sul PAC con l’indicazione delle 
relative risorse; 

f. con Delibera di Giunta Regionale n. 541 del 10 novembre 2014 la Giunta ha approvato la 
rimodulazione del PAC Campania ripartendo le risorse tra Linee e Azioni del programma ed ha 
individuato le strutture incaricate dell’attuazione dei singoli interventi del PAC ai fini dell’attribuzione 
delle relative responsabilità di gestione amministrativa e contabile, di monitoraggio, di controllo e di 
rendicontazione delle spese sostenute; 

g. con Delibera di Giunta Regionale n. 46 del 9 febbraio 2015 la Giunta ha demandato all’Autorità di 
Gestione del POR FESR 2007/2013 di individuare misure di salvaguardia del medesimo 
Programma Operativo; 

h. tra le misure di salvaguardia individuate vi era la possibilità di utilizzare le risorse del PAC, nei limiti 
dell'importo di € 325.700.000,00, secondo quanto stabilito dalla Delibera di Giunta Regionale n. 541 
del 10 novembre 2014; 

i. in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 541/2014, con le Delibere di Giunta Regionale n. 
236 del 5 maggio 2015 e n. 365 del 7 agosto 2015 sono state acquisite in entrata e stanziate sui 
pertinenti capitoli di spesa, tenuto conto della variazione di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 
500 del 21 ottobre 2015, le risorse del PAC destinate alle misure di salvaguardia del POR FESR 
2007/2013, per un totale di € 325.700.000,00; 

j. con nota prot: ALCT-DPS 2715 del 2 aprile 2015 l’Agenzia per la Coesione Territoriale – ai sensi 
dell’art. 1 comma 122 e 123 della L.190/2014 - ha individuato le risorse oggetto di riprogrammazione 
secondo le annualità previste dalla legge (2015, 2016, 2017 e 2018); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  16 Settembre 2016



 

 

 
 

k. facendo seguito alla suddetta nota, si è provveduto a trasmettere agli uffici competenti il piano 
finanziario riprogrammato in coerenza con la dotazione finanziaria rivista alla luce del taglio previsto 
per l’annualità 2015; 

l. con deliberazione n. 62 del 15 febbraio 2016 la Giunta ha preso atto del Piano finanziario rimodulato 
al 31 dicembre 2015 del PAC, che prevede, in particolare, la destinazione di € 547.390.959,69 alle 
misure di salvaguardia dei Programmi Operativi 2007/2013, di cui € 483.716.380,65 destinati alla 
salvaguardia del POR FESR 2007/2013; 

m. con successiva deliberazione n. 216 del 18 maggio 2016, a seguito delle economie rilevate sul 
capitolo 8218 e della consequenziale riduzione degli accertamenti pregressi, sono state acquisite 
nella competenza del bilancio 2016 risorse PAC per euro 87.562.795,43, iscritte ai fini gestionali sul 
capitolo di entrata 2068 e stanziate in misura corrispondente sui pertinenti capitoli di spesa, tra i quali 
il capitolo 8322, denominato “Piano di Azione e Coesione - Misure di salvaguardia della spesa del 
POR FESR 2007/2013 - Società controllate - Assistenza Tecnica”, assegnato alla DG Autorità di 
Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, correlato al capitolo di entrata 2068 e dotato con la 
richiamata DGR n. 216/2016, in termini di competenza e cassa, per euro 6.023.602,59;    

n. con deliberazione n. 500 del 21 ottobre 2015 la Giunta Regionale, al fine di garantire l’attuazione 
delle misure di salvaguardia del POR FESR 2007/2013, aveva stanziato su appositi capitoli di spesa 
le risorse occorrenti per le attività di Assistenza Tecnica, per complessivi euro 7.610.000,00, tra le 
quali quelle occorrenti per l’Assistenza Tecnica specialistica a supporto degli Obiettivi Operativi 2.1, 
2.2 e 5.1, per un valore di euro 1.450.000,00; 

o. lo stanziamento acquisito sul bilancio 2015, per la parte non impegnata, non è stato ancora imputato 
al corrente bilancio, per cui, onde consentire l’esecuzione delle attività è necessario provvedere in tal 
senso; 

p. le attività di assistenza specialistica ai su richiamati Obiettivi Operativi risultano necessarie in 
particolare per il completamento delle fasi di valutazione tecnico-economica e tecnico-scientifica dei 
progetti ammessi a finanziamento; 

q. nello specifico, in istruttoria sono oltre 200 progetti per un valore complessivo di circa 290 milioni di 
euro, ai quali è stato assicurato un cofinanziamento del POR FESR 2007/2013 per circa 210 milioni 
di euro;   

 
PREMESSO altresì che 

 
a. il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016/2018 con 

Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016; 
b. la Giunta Regionale con deliberazione n. 52 del 15 febbraio 2016 ha approvato il “Bilancio 

gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018”; 
c. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 117 del 22 marzo 2016, ha assegnato alla DG Autorità di 

Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale la titolarità del capitolo di entrata 2068, che la citata 
DGR n. 62/2016 aveva attribuito alla DG Internazionalizzazione e Rapporti con l’Unione Europea del 
sistema regionale; 

 
 
CONSIDERATO che 
 
a. per quanto indicato ai punti da n) a q) delle premesse, per l’attuazione delle misure di salvaguardia 

del POR FESR 2007/2013, occorre provvedere allo stanziamento delle risorse necessarie per 
l’attivazione dei servizi di Assistenza Tecnica Specialistica, secondo il fabbisogno rappresentato con 
nota prot. n. 294561 del 29 aprile 2016 dal Dirigente dello Staff “Affari generali e controllo di 
gestione” del Dipartimento dell'istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche culturali e delle 
politiche sociali, per euro 1.450.000,00;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  16 Settembre 2016



 

 

 
 

b. il medesimo Dirigente ha verificato ed attestato, con propria relazione, la congruità tra le mansioni 
assegnate alle figure tecniche dell'Assistenza tecnica e l’incarico da svolgere, anche sotto il profilo 
dei costi; 

c. è quindi opportuno istituire il capitolo di spesa 8352, da correlare al capitolo di entrata 2068 sul 
quale con le deliberazioni n. 62/2016 e n. 216/2016 sono state iscritte le risorse utilizzabili, ed 
avente la seguente transazione elementare, assegnandone la titolarità alla DG Autorità di Gestione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale: 
 

Cap. 
di 

spesa  
Denominazione 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

T
IT

 D
P

C
M

 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

 

IV
 L

IV
E

LL
O

 
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
T

I 

C
O

F
O

G
 

C
O

D
IC

E
 I

D
. 

S
P

E
S

A
 U

E
 

S
IO

P
E

 
(c

od
ic

e 
bi

la
nc

io
) 

S
pe

sa
 

ric
./

no
n 

ri
c.

 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

Struttura 
assegnataria 

8352 

PAC - Misure di 
salvaguardia POR 
FESR 2007/2013. 
Incarichi professionali 
esterni 

1 12 2 202 2.02.03.05.000 01.3 8 2.08.01 4 3 DG 51-16 

 
d. occorre provvedere allo stanziamento in termini di competenza e cassa del suddetto nuovo capitolo 

di spesa 8352; 
e. a tanto si può provvedere mediante la seguente variazione compensativa: 

 

Cap. 
di 

spesa  
Denominazione 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

T
IT

 D
P

C
M

 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

TO
 

IV
 L

IV
E

LL
O

 
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
T

I 

C
O

F
O

G
 

C
O

D
IC

E
 I

D
. 

S
P

E
S

A
 U

E
 

S
IO

P
E

 
(c

od
ic

e 
bi

la
nc

io
) 

S
pe

sa
 

ric
./

no
n 

ric
. 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

Struttura 
assegnataria 

 
 

Variazione di 
competenza e 

cassa 

8322 

Piano di Azione e 
Coesione - Misure di 
salvaguardia della 
spesa del POR FESR 
2007/2013 - Società 
controllate - 
Assistenza Tecnica 

1 12 2 202 2.02.03.99.000 01.3 8 2.01.01 4 3 DG 51-16   -  1.450.000,00  

8352 

PAC - Misure di 
salvaguardia POR 
FESR 2007/2013. 
Incarichi professionali 
esterni 

1 12 2 202 2.02.03.05.000 01.3 8 2.08.01 4 3 DG 51-16     1.450.000,00  

 
f. trattandosi di variazione compensativa tra capitoli di spesa rientranti nel medesimo macroaggregato, 

ai sensi dell'art. 5, comma 4, lettera a) della legge regionale 18 gennaio 2016, n. 2 detta variazione 
dovrebbe essere effettuata con Decreto del Direttore della DG 51-16, ma, stante la contestuale 
necessità di istituire un nuovo capitolo, esigenze di economicità procedimentale inducono ad 
effettuare la variazione di che trattasi con il presente atto deliberativo;    
 
 

RITENUTO 
 
a. necessario provvedere allo stanziamento delle risorse occorrenti per l’attivazione dei servizi di 

Assistenza Tecnica Specialistica, in relazione al fabbisogno riportato al punto a) del “Considerato 
che”; 

b. opportuno istituire il capitolo di spesa 8352, da correlare al capitolo di entrata 2068 ed avente la 
seguente transazione elementare, assegnandone la titolarità alla DG Autorità di Gestione Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  16 Settembre 2016



 

 

 
 

Cap. 
di 

spesa  
Denominazione 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

T
IT

 D
P

C
M

 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

TO
 

IV
 L

IV
E

LL
O

 
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
T

I 

C
O

FO
G

 

C
O

D
IC

E
 I

D
. 

S
P

E
S

A
 U

E
 

S
IO

P
E

 
(c

od
ic

e 
bi

la
nc

io
) 

S
pe

sa
 

ri
c.

/n
on

 r
ic

. 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

Struttura 
assegnataria 

8352 

PAC - Misure di 
salvaguardia POR 
FESR 2007/2013. 
Incarichi professionali 
esterni 

1 12 2 202 2.02.03.05.000 01.3 8 2.08.01 4 3 DG 51-16 

c. provvedere allo stanziamento in termini di competenza e cassa del suddetto nuovo capitolo di spesa 
8352;  

d. necessario, pertanto, per le considerazioni svolte, provvedere con il presente atto deliberativo ad 
effettuare la seguente variazione compensativa, ai sensi dell'art. 5, comma 4, lettera a) della legge 
regionale n. 2 del 18 gennaio 2016  

 

Cap. 
di 

spesa  
Denominazione 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

T
IT

 D
P

C
M

 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

 

IV
 L

IV
E

LL
O

 
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
TI

 

C
O

F
O

G
 

C
O

D
IC

E
 ID

. 
S

P
E

S
A

 U
E

 

S
IO

P
E

 
(c

od
ic

e 
bi

la
nc

io
) 

S
pe

sa
 

ri
c.

/n
on

 r
ic

. 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

Struttura 
assegnataria 

 
 

Variazione di 
competenza e 

cassa 

8322 

Piano di Azione e 
Coesione - Misure di 
salvaguardia della 
spesa del POR FESR 
2007/2013 - Società 
controllate - 
Assistenza Tecnica 

1 12 2 202 2.02.03.99.000 01.3 8 2.01.01 4 3 DG 51-16   -  1.450.000,00  

8352 

PAC - Misure di 
salvaguardia POR 
FESR 2007/2013. 
Incarichi professionali 
esterni 

1 12 2 202 2.02.03.05.000 01.3 8 2.08.01 4 3 DG 51-16     1.450.000,00  

 

VISTI 
 

a. la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
b. il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 
c. la Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016; 
d. le Delibere di Giunta Regionale n. 52 e n. 62 del 15 febbraio 2016, n. 117 del 22 marzo 2016 e n. 

216 del 18 maggio 2016; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze a degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge 
 
 
PROPONGONO, e la Giunta  
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
 
1. di provvedere allo stanziamento delle risorse necessarie per l’attivazione dei servizi di Assistenza 

Tecnica Specialistica, occorrenti per l’attuazione delle misure di salvaguardia del POR FESR 
2007/2013, secondo il fabbisogno rappresentato dal Dirigente dello Staff “Affari generali e controllo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  16 Settembre 2016



 

 

 
 

di gestione” del Dipartimento dell'istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche culturali e delle 
politiche sociali, per euro 1.450.000,00; 

2. di istituire il capitolo di spesa 8352, da correlare al capitolo di entrata 2068 ed avente la seguente 
transazione elementare, assegnandone la titolarità alla DG Autorità di Gestione Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale: 
 

Cap. 
di 

spesa  
Denominazione 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

TI
T

 D
P

C
M

 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

TO
 

IV
 L

IV
E

LL
O

 
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
T

I 

C
O

FO
G

 

C
O

D
IC

E
 I

D
. 

S
P

E
S

A
 U

E
 

S
IO

P
E

 
(c

od
ic

e 
bi

la
nc

io
) 

S
pe

sa
 

ri
c.

/n
on

 r
ic

. 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

Struttura 
assegnataria 

8352 

PAC - Misure di 
salvaguardia POR 
FESR 2007/2013. 
Incarichi professionali 
esterni 

1 12 2 202 2.02.03.05.000 01.3 8 2.08.01 4 3 DG 51-16 

 
3. provvedere allo stanziamento in termini di competenza e cassa del suddetto nuovo capitolo di spesa 

8352;  
4. di provvedere, pertanto, ad effettuare la seguente variazione compensativa, ai sensi dell'art. 5, 

comma 4, lettera a) della legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016  
 

Cap. 
di 

spesa  
Denominazione 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

TI
T

 D
P

C
M

 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

TO
 

IV
 L

IV
E

LL
O

 
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
TI

 

C
O

FO
G

 

C
O

D
IC

E
 I

D
. 

S
P

E
S

A
 U

E
 

S
IO

P
E

 
(c

od
ic

e 
bi

la
nc

io
) 

S
pe

sa
 

ri
c.

/n
on

 r
ic

. 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

Struttura 
assegnataria 

 
 

Variazione di 
competenza e 

cassa 

8322 

Piano di Azione e 
Coesione - Misure di 
salvaguardia della 
spesa del POR FESR 
2007/2013 - Società 
controllate - 
Assistenza Tecnica 

1 12 2 202 2.02.03.99.000 01.3 8 2.01.01 4 3 DG 51-16   -  1.450.000,00  

8352 

PAC - Misure di 
salvaguardia POR 
FESR 2007/2013. 
Incarichi professionali 
esterni 

1 12 2 202 2.02.03.05.000 01.3 8 2.08.01 4 3 DG 51-16     1.450.000,00  

 
5. di allegare il prospetto contabile per il Tesoriere, parte “Spesa”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 
6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Vice Capo di Gabinetto 

Responsabile della Programmazione Unitaria, ai Capi Dipartimento, alle Direzioni Generali 
proponenti, al Dirigente dello Staff “Affari generali e controllo di gestione” del Dipartimento 
dell'istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche culturali e delle politiche sociali, all'U.D.C.P. 
Ufficio I “Staff del Capo di Gabinetto” per la pubblicazione sul B.U.R.C., al Tesoriere Regionale ed al 
Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7 del 30 aprile 2002. 

 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  16 Settembre 2016


	BURC n. 61 del  16 Settembre 2016

